



Município de Lago dos Rodrigues

# DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VI LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 PAG 01/05

## SUMÁRIO

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Página .....01/05

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 021/2017.

Empresa: **A. O. ALVES - ME**; CNPJ nº 19.907.409/0001-14, estabelecida à CEL. PEDRO BOGEA, Nº 324 LETRA D, BAIRRO: CAJUEIRO – LAGO DA PEDRA/MA, representada neste ato pelo Sr. **ALLAN OLIVEIRA ALVES**, CPF nº 033.249.323-78.

A. O. ALVES - ME; CNPJ nº 19.907.409/0001-14					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ULTRASSONOGRRAFIA DO ABDOMEM	120	UNID.	115,00	13.800,00
02	ULTRASSONOGRRAFIA DA MAMA	120	UNID.	115,00	13.800,00
03	ULTRASSONOGRRAFIA TRANSVAGINAL	360	UNID.	95,00	34.200,00
04	ULTRASSONOGRRAFIA PÉLVICA OU ABDOMEM SUPERIOR	120	UNID.	100,00	12.000,00
05	ULTRASSONOGRRAFIA DA PRÓSTATA	120	UNID.	100,00	12.000,00
06	ULTRASSONOGRRAFIA OBSTÉTRICA	360	UNID.	100,00	36.000,00
Total:					121.800,00

LAGO DOS RODRIGUES-MA, 06 de julho de 2017.

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a Pessoa Física cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 022/2017.

DETENTOR DO REGISTRO: Ronyellen Fernandes de Lima Melo, residente na Tv. Açude, S/Nº, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, representado neste ato pelo mesmo, inscrito no CPF nº 605.498.323-78.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, lavagem de todos os bancos, e uso de produtos adequados para limpeza do painel.	50	UNID.	70,00	3.500,00
02	LAVAGEM DE ÔNIBUS Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, lavagem de todos os bancos, e uso de produtos adequados para limpeza do painel.	240	UNID.	130,00	31.200,00
03	LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO) Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, enceramento da lataria do veículo, e uso de produtos adequados para limpeza do painel.	230	UNID.	25,00	5.750,00
04	LAVAGEM DE CAÇAMBA Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, uso de produtos adequados para limpeza do painel e reposição da graxa das peças expostas que foram atingidas pelos produtos utilizados na lavagem.	70	UNID.	135,00	9.450,00
05	LAVAGEM CAMINHÃO-PIPA Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, uso de produtos adequados para limpeza do painel e reposição da graxa das peças expostas que foram atingidas pelos produtos utilizados	50	UNID.	135,00	6.750,00

	na lavagem.				
06	LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, uso de produtos adequados para limpeza do painel e reposição da graxa das peças expostas que foram atingidas pelos produtos utilizados na lavagem. Após a lavagem não devem restar nenhum resquício de barro na peças utilizadas para escavação ou em outras.	50	UNID.	75,00	3.750,00
07	LAVAGEM PATROL Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, uso de produtos adequados para limpeza do painel e reposição da graxa das peças expostas que foram atingidas pelos produtos utilizados na lavagem. Após a lavagem não devem restar nenhum resquício de barro na lamina ou em outras peças.	50	UNID.	140,00	7.000,00
08	LAVAGEM DE CAMINHONETE Especificação: Lavagem completa, incluído aspiração interna, enceramento da lataria do veículo, e uso de produtos adequados para limpeza do painel.	30	UNID.	35,00	1.050,00
09	LAVAGEM DE MOTOCICLETA Especificação: Lavagem Completa de Motocicletas incluindo a lavação de toda a carcaça da moto com água e sabão, pneus, rodas, bem como com a utilização de desengraxante e cera.	50	UNID.	7,00	350,00
Total:					68.800,00

Lago dos Rodrigues - MA, 06 de julho de 2017.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 023/2017.

Empresa: **J P LIMA DE ARAÚJO**; CNPJ nº 20.482.905/0001-52, estabelecida à Rua Aquiles Lisboa, nº423, Centro – Timon - MA, CEP. 65.630-300, representada neste ato pelo Sr. **JOÃO PEDRO LIMA DE ARAÚJO**, Brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG nº 3.097.873 – SSP/PI, inscrito no CPF sob nº 048.806.723-51, residente e domiciliado na Rua 01 Av. Circular nº 1.543, Vila Angélica, CEP. 65.630-340 – Timon – MA.

J P LIMA DE ARAÚJO CNPJ nº 20.482.905/0001-52					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS (ADMINISTRAÇÃO) Especificação: TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA OS PROFISSIONAIS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - (16 HORAS).	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
2	TREINAMENTOS DE GARIS Especificação: TREINAMENTO DE GARIS SOBRE SEGURANÇA NO TRABALHO E USO EFICIENTE DE EPI - (16 HORAS).	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
3	PALESTRA SOBRE VIOLENCIA SEXUAL Especificação : PALESTRA SOBRE VIOLENCIA SEXUAL - (40 HORAS).	1	UNID.	9.900,00	9.900,00
4	CAPACITAÇÃO PARA TECNICOS DO CRAS E CREAS Especificação : CAPACITAÇÃO PARA TECNICOS REFERENCIA DO CRAS E DO CREAS, IMPLEMENTAÇÃO DO TRABALHO SOCIAL EFETIVO COM AS FAMILIAS. (40 HORAS).	1	UNID.	9.800,00	9.800,00
5	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ESPECIFICO DA ASSISTENCIA Especificação : TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ESPECIFICOS PARA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -(40 HORAS).	1	UNID.	9.800,00	9.800,00
6	CAPACITAÇÃO SOBRE O APRIMORAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA Especificação : CAPACITAÇÃO SOBRE O APRIMORAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS. -(40 HORAS).	1	UNID.	9.800,00	9.800,00
7	CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Especificação : CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. (16 Horas)	2	UNID.	2.500,00	5.000,00
8	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE. Especificação : CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE E EDUCAÇÃO PARA GESTÃO INTER SETORIAL DO PROGRAMA NA ESCOLA -(16 HORAS)	2	UNID.	5.000,00	10.000,00

9	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ESPECIFICOS Especificação : TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ESPECIFICOS PARA PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BASICA SOBRE RELAÇÕES E ATENDIMENTO HUMANIZADO NA ATENÇÃO BASICA - (16 HORAS).	1	UNID.	3.700,00	3.700,00
10	CAPACITAÇÃO DE RECICLAGEM DOS AGENTES COMUNITARIOS Especificação : CAPACITAÇÃO DE RECICLAGEM DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE, RELAÇÕES HUMANAS E ATENDIMENTO HUMANIZADO NA ATENÇÃO BASICA- (12 HORAS)	1	UNID.	3.500,00	3.500,00
11	CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS NO NUCLEO MUNICIPAL Especificação : CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO NUCLEO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAUDE, PARA IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO EM SAUDE COM ENFOQUE NA ATENÇÃO BASICA NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO- (16 HORAS)	2	UNID.	4.500,00	9.000,00
12	CAPACITAÇÃO DOS DIGITADORES (SAUDE) Especificação : CAPACITAÇÃO DOS DIGITADORES DA SAUDE PARA OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMÁTICA DA ATENÇÃO BASICA DA SAUDE - (16 HORAS)	2	UNID.	5.000,00	10.000,00
13	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA Especificação : CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE ESTRATEGIAS DE SAUDE PARA IMPLEMENTAÇÃO DO E-SUS AB(SISTEMA ELETRONICO DE ACOMPANHAMENTO DA ATENÇÃO BASICA) - 16 HORAS.	1	UNID.	5.000,00	5.000,00
14	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES(SAUDE) Especificação : CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE ESTRATEGIAS DE SAUDE DA FAMILIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DO HOMEM- (16 HORAS)	1	UNID.	5.000,00	5.000,00
15	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SAUDE Especificação : TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SAUDE E DA EDUCAÇÃO PARA TRABALHAR O PROJETO SAUDE NAS ESCOLAS -(20 HORAS)	2	UNID.	5.000,00	10.000,00
16	CAPACITAÇÃO PARA AGENTES ENDEMIAS Especificação : CAPACITAÇÃO PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - (12 HORAS)	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
17	CAPACITAÇÃO PARA AGENTES DA VIGILANCIA SANITARIA Especificação : CAPACITAÇÃO PARA AGENTES DE VIGILANCIA SANITARIA-(12 HORAS).	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
18	REALIZAÇÃO DE CONFERENCIA MUNICIPAL (SAUDE) Especificação : REALIZAÇÃO DE CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE-(16 HORAS).	1	UNID.	6.000,00	6.000,00
19	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE DA ATENÇÃO BASICA Especificação: CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE DA ATENÇÃO BASICA SOBRE HANSENIASE E TUBERCULOSE(BUSCA ATIVA, DIAGNOSTICO E TRATAMENTO) - 16 HORAS.	2	UNID.	4.500,00	9.000,00
20	CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE DA ATENÇÃO BASICA (PMAQ) Especificação : CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE DA ATENÇÃO BASICA PARA INDUZIR A AMPLIAÇÃO DO ACESSO E A MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BASICA (PMAQ) 16 HORAS.	1	UNID.	5.000,00	5.000,00
21	TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE(DENGUE) Especificação : TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE PARA TRABALHAR AS AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. (16 HORAS).	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
22	TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES (FAN) Especificação: TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE ATENÇÃO BASICA PARA TRABALHAR AS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (FAN) 20 HORAS	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
23	CAPACITAÇÃO DE GESTORES (SAUDE) Especificação: CAPACITAÇÃO DE GESTORES INTER SETORIAIS PARA TRABALHAR E MULTIPLICAR AS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (FAN) 20 HORAS.	1	UNID.	3.500,00	3.500,00
24	CURSO INTRODUTORIO DE SAUDE DA FAMILIA Especificação: CURSO INTRODUTORIO AOS PROFISSIONAIS COMPONENTES DA ESTRATEGIA DA SAUDE DA FAMILIA	1	UNID.	6.900,00	6.900,00

	(ESF) 40 HORAS.				
25	CAPACITAÇÃO PARA OS CONSELHEIROS DA SAUDE Especificação: CAPACITAÇÃO PARA OS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DA SAUDE (16 HORAS)	4	UNID.	2.500,00	10.000,00
26	REALIZAÇÃO DE PALESTRAS NAS ESCOLAS (SAUDE) Especificação: REALIZAÇÃO DE PALESTRAS NAS ESCOLAS COMO PARTE INTEGRANTE DO PROJETO SAUDE NAS ESCOLAS-(PSE) - 04 HORAS	25	UNID.	650	16.250,00
27	TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE (PQA-US) Especificação: Treinamento de profissionais da Saúde para trabalhar as ações da PQA-VS. Carga Horária: (16 Horas)	2	UNID.	6.900,00	13.800,00
28	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS GERAL Especificação: TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA OS PROFISSIONAIS DA SAUDE NO GERAL - (16 HORAS)	1	UNID.	4.000,00	4.000,00
29	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA ASSISTENCIA Especificação: TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA OS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - (16 HORAS).	2	UNID.	3.500,00	7.000,00
30	CAPACITAÇÃO SOBRE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS Especificação: CAPACITAÇÃO SOBRE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS PARA TECNICOS DO CREAS, CONSELHEIROS TUTELARES - (40 HORAS).	1	UNID.	9.800,00	9.800,00
31	CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES Especificação: CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES E CONSELHEIROS DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-ECA -(40 HORAS).	1	UNID.	9.800,00	9.800,00
32	REALIZAÇÃO DE CONFERENCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Especificação: REALIZAÇÃO DE CONFERENCIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL.(16 Horas)	1	UNID.	9.900,00	9.900,00
33	FORUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Especificação: MAPEAMENTO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS, MOVIMENTOS E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS; *FORMALIZAÇÃO DA CRIAÇÃO DO FÓRUM; *REALIZAÇÃO DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM TODOS OS INTERESSADOS; *FORMALIZAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO FÓRUM; *ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DO REGIME INTERNO. CARGA HORÁRIA: (40 Horas)	3	UNID.	5.000,00	15.000,00
34	FORMAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Especificação: PROMOVER A FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS (AS) PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, GARANTINDO, PROGRESSIVAMENTE, O ATENDIMENTO POR PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO SUPERIOR, COM CARGA HORÁRIA DE 80h DIVIDIDO EM 02 (DUAS) ETAPAS.	1	UNID.	10.000,00	10.000,00
Total:					278.350,00

LAGO DOS RODRIGUES-MA, 24 de julho de 2017.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e as Pessoas Físicas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 024/2017.

Nome do licitante: JOSÉ HILTON SALES DE ANASTACIO					
CPF nº 690.076.083-04					
Endereço: RUA 08 DE MAIO, Nº15, CENTRO – LAGO DOS RODRIGUES/MA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SUCO NATURAL Especificação : FEITO COM POLPA DE FRUTA IN NATURA, LEVEMENTE ADOÇADO, RECIPIENTE COM 2L, SABORES DIVERSOS.	850	UNIDADE	9,2	7.820,00
2	PASTEL CARNE/QUEIJO Especificação : FRITOS EM ÓLEO VEGETAL, COM PESO MÍNIMO DE 200G, COM RECHEIO DE CARNE OU QUEIJO.	4100	UNIDADE	2	8.200,00
3	COXINHA DE FRANGO Especificação : FEITO COM PEITO DE FRANGO DESFIADO, FRITO EM ÓLEO VEGETAL, COM PESO MÍNIMO DE 250G.	3400	UNIDADE	2	6.800,00
4	ENROLADO DE SALCICHA Especificação : FRITO EM ÓLEO VEGETAL, FEITO COM SALSICHA DE BOA QUALIDADE, PESO MÍNIMO DE 250G.	3300	UNIDADE	2	6.600,00
5	BOLO Especificação : DIVERSOS SABORES, FORMA CIRCULAR, SUFICIENTE PARA SER DIVIDIDO EM 15 FATIAS DE NO MÍNIMO 50G.	673	UNIDADE	25	16.825,00
6	REFRIGERANTE Especificação : SABOR VARIADO, 2L, EMBALADO EM	470	UNIDADE	7	3.290,00

	GARRAFA PET.				
7	TORTA SALGADA Especificação : SABOR FRANGO, PRESUNTO OU CARNE BOVINA, FORMA RETANGULAR MEDINDO EM MÉDIA 35cmX20cm, FEITO COM TODOS OS INGREDIENTES DENTRO DE SEUS PRAZOS DE VALIDADE.	450	UNIDADE	50	22.500,00
8	VITAMINA DE FRUTA Especificação : SABOR ABACATE COM LEITE, LEVIMENTE ADOÇADO, SERVIDO EM COPOS DE 250ML.	800	UNIDADE	3	2.400,00
9	FARINHA LÁCTEA Especificação : COM LEITE E FRUTAS, SEM AÇUCAR, COPOS DE 250ML.	630	UNIDADE	3	1.890,00
10	EMPADA DE FRANGO Especificação : FEITO COM CARNE FRESCA, FEITO EM ÓLEO VEGETAL, PESANDO NO MÍNIMO 200G.	2100	UNIDADE	2	4.200,00
11	RISOLE Especificação : QUEIJO COM PRESUNTO, FRITO EM ÓLEO VEGETAL, PESANDO NO MÍNIMO 200G.	4000	UNIDADE	2	8.000,00
12	PÃO DE QUEIJO Especificação : FEITO COM QUEIJO FRESCO, PESANDO NO MÍNIMO 60G.	4300	UNIDADE	1	4.300,00
Total:					92.825,00

Nome do licitante: ANDRÉ CORTEZ MAHON

CPF nº 049.373.554-22

Endereço: RUA DO COMERCIO Nº 687, CENTRO – LAGO DOS RODRIGUES/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
13	PÃO FRANCÊS Especificação : MASSA GROSSA, PÃO DE SAL, PESANDO APROXIMADAMENTE 50g, PRODUZIDO E FORNECIDO DIARIAMENTE.	14000	UNIDADE	0,35	4.900,00
14	PÃO DE CHÁ/LANCHES Especificação : MASSA FINA, PÃO DOCE, PARA LANCHES DIVERSOS, PESANDO APROXIMADAMENTE 50g, PRODUZIDO E FORNECIDO DIARIAMENTE.	9000	UNIDADE	0,35	3.150,00
15	PÃO PARA HAMBURGER Especificação : MASSA FINA, REDONDO, PÃO DOCE, PARA LANCHES COM Eggs-BURGER, HAMBURGER, X-Eggs E OUTROS, PESANDO APROXIMADAMENTE 70g, PRODUZIDO E FORNECIDO DIARIAMENTE.	9000	UNIDADE	0,5	4.500,00
16	PÃO DOCE Especificação : MASSA FINA, COM COBERTURA DE COCO, PARA LANCHES DIVERSOS, PESANDO APROXIMADAMENTE 50g, PRODUZIDO E FORNECIDO DIARIAMENTE.	14000	UNIDADE	0,35	4.900,00
17	PÃO DE FORMA Especificação : MASSA FINA, RETANGULAR, FATIADO, PÃO DOCE, IDEAL PARA MIXTOS E LANCHES DIVERSOS, PESANDO APROXIMADAMENTE 600g, PRODUZIDO E FORNECIDO DIARIAMENTE.	5000	UNIDADE	4,3	21.500,00
Total:					38.950,00

Lago dos Rodrigues - MA, 20 de Julho de 2017.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
DIÁRIO OFICIAL  
PODER EXECUTIVO



Av. 1º de maio , centro  
Cep - 65712-000 - Lago dos  
Rodrigues - MA  
site  
[www.lagodosrodrigues.ma.gov.br](http://www.lagodosrodrigues.ma.gov.br)

**EDIJACIR PEREIRA LEITE**  
PREFEITO MUNICIPAL  
**TARCISIO DE FARIA**  
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO